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PROPOSTA

Expedient: 4/2025/OF
Procedència: Àrea Econòmica

ANTECEDENTS DE FET

El Ple de l’Ajuntament de Montcada i Reixac, en sessió del dia 19 de desembre de 
2024, va acordar l’aprovació definitiva de la Modificació de les ordenances fiscals, les 
ordenances reguladores dels preus públics i de les prestacions patrimonials de 
carácter públic no tributari, per a l’exercici 2025 i següents.

Entre aquestes ordenances fiscals hi figura l’ordenança fiscal número 15, reguladora 
de la taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local de les 
instal·lacions de transport d’energia elèctrica, gas, aigua i hidrocarburs.

Consta a l’expedient l’informe tècnic del Cap dels Serveis Municipals sobre la 
necessitat de modificació de l’ordenança fiscal número 15 per tal d’adaptar-la als 
darrers pronunciaments judicials i, com a conseqüència d’aquests, incorporar els 
supòsits d’aprofitament especial de domini públic, que hauran de tenir un tipus de 
gravamen inferior al del 5% previst per la utilització privativa i per la qual cosa es 
proposa que sigui del 4%.

Per aquesta raó, es considera adient realitzar les modificacions formulades en 
l’informe tècnic que distingeixen entre el tipus de gravamen pels casos d’ús privatiu 
(100%) i pels casos d’aprofitament especial (80%):

D’acord amb les determinacions anteriors el quadre de tarifes resultant és el següent 
segons que l' ocupació del domini públic constitueixi una utilització privativa o un 
aprofitament especial:

https://seu.montcada.cat/validacio


FONAMENTS DE DRET

De conformitat amb l’article 106 Llei 7/1985, Reguladora de les Bases de Règim Local 
(LBRL), les entitats locals tindran autonomia per establir i exigir tributs d’acord amb allò 
previst en la legislació de l’Estat que regula les Hisendes Locals i en les Lleis que 
dictin les Comunitats Autònomes en els supòsits expressament previstos en aquella. 
Així mateix, la potestat reglamentària de les entitats locals en matèria tributària 
s’exercirà a través d’Ordenances fiscals reguladores dels seus tributs propis i 
d’Ordenances generals de gestió, recaptació i inspecció.

Els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), estableixen el 
procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels 
tributs locals.

L’article 15 TRLRHL recull la potestat reglamentària de les entitats locals tant pel que 
fa a les ordenances relatives als tributs d’exacció potestativa (art. 15.1 TRLRHL) com 
als tributs d’exacció obligatòria (art. 15.2 TRLRHL).

L’article 16.1 TRLRHL estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 
determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 
dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. Quan es modifiquen les Ordenances 
fiscals, els acords de modificació han de contenir la nova redacció dels preceptes 
afectats.
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El Tribunal Suprem, en la Sentència núm. 108/2023, de 31 de gener de 2023, va 
declarar que el tràmit de consulta prèvia previst a l’article 133.1 Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques 
(LPAC), no resulta exigible en relació a l’aprovació i la modificació de les ordenances 
fiscals. Prèviament, l’Informe de la Direcció General de Tributs, de 19 de gener de 
2018, va afirmar que la consulta prèvia no era necessària substanciar-la en el cas de 
les modificacions de les ordenances fiscals ja aprovades amb anterioritat, per tractar-
se d’una regulació parcial de la matèria.

Les modificacions proposades són expressió de la manifestació de la potestat 
reglamentària esmentada de les entitats locals en matèria d’ordenació de tributs.

L’article 20.3 TRLRHL indica que les entitats locals podran establir taxes per qualsevol 
supòsit d’utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local. En concret, 
l’ordenança fiscal número 15 que es proposa modificar correspon a la taxa prevista en 
l’epígraf k) de l’article esmentat.

Les modificacions que es proposen tenen la seva causa en sentències del Tribunal 
Suprem com la 2756/2022, de 30 de juny, la 1047/2023, de 19 de juliol, i la 1884/2024, 
de 5 d’abril, entre d’altres, que estableixen la necessitat de distingir en la taxa el tipus 
d’aprofitament dels béns de domini públic efectuat pel contribuent, ja sigui utilització 
privativa o aprofitament especial. Els pronunciaments judicials apunten que el tipus de 
gravamen ha de ser diferenciat entre un i altre ús, ja que en l’aprofitament especial hi 
ha una menor intensitat d’aprofitament respecte al de la utilització privativa. Així, si per 
a la utilització privativa el tipus de gravamen és del 5%, per a l’aprofitament ha de ser 
inferior. 
El tipus de gravamen proposat del 4% per a l’aprofitament especial s’ajusta a les 
sentències ressenyades.

Com a resultat d’aquesta distinció d’intensitat d’usos i de tipus de gravamen, la 
modificació també incorpora adequadament les taules tarifàries diferenciades segons 
que es tracti d’utilització privativa dels béns de domini públic o d’aprofitament especial 
dels béns de domini públic.

El procediment d’aprovació de les ordenances fiscals està previst a l’art. 17 TRLRHL, 
segons el qual els acords provisionals d’aprovació i modificació de les corresponents 
ordenances fiscals s’exposaran al públic durant trenta dies, com a mínim, dins dels 
quals els interessats podran examinar l’expedient i presentar les reclamacions que 
estimin oportunes. Finalitzat el termini d’exposició pública, les corporacions locals 
adoptaran els acords definitius que procedeixin, resolent les reclamacions que 
s’haguessin presentat i aprovant la redacció definitiva de l’ordenança, la seva 
derogació o les modificacions a què es refereixi l’acord provisional. En el cas que no 
es presentin reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat l’acord, fins al moment 
provisional, sense necessitat d’acord plenari.

L’article 47 LBRL i l’article 114 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei Municipal i de règim local de Catalunya (TRLMRLC) 
estableixen que els acords del Ple de les corporacions locals, per tant també les 
ordenances, s’adopten, per regla general, per majoria simple.
De conformitat amb l’informe emès pel Tècnic Superior en Dret de data 18 de març de 
2025.  

Qui subscriu proposa al Ple que acordi:
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PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal número 15, així 
com el seu text consolidat, consistent en la distinció del tipus de gravamen pels casos 
d’ús privatiu i pels casos d’aprofitament especial així com en la introducció del quadre 
de tarifes corresponent a les quotes tributàries resultants segons que l’ocupació de 
domini públic constitueixi utilització privativa o aprofitament especial:

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL DE LES 
INSTAL·LACIONS DE TRANSPORT D'ENERGIA ELÈCTRICA, GAS, AIGUA I 
HIDROCARBURS

Article 1r.- Àmbit d'aplicació

Estan obligats al pagament de la taxa que regula la present ordenança totes les 
persones físiques o jurídiques, societats civils, comunitats de Béns i altres entitats a 
què es refereix l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, 
que duguin a terme la utilització privativa o es beneficiïn de qualsevol manera de 
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l'aprofitament especial del domini públic local amb les especificacions i concrecions del 
mateix que es diran, o que vinguin gaudint d'aquests beneficis.

L'aplicació de la present ordenança es refereix al règim general, que es correspon amb 
la taxa a satisfer establerta en l'article 24.1.a), del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, per la utilització privativa o l'aprofitament especial del domini 
públic local, en les quals no concorrin les circumstàncies de ser empreses 
subministradores de serveis d'interès general que afectin la generalitat o a una part 
important del veïnat i que ocupin el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, 
circumstàncies previstes per a l'article 24.1.c).

Article 2n.- Fet imposable

Constitueix el fet Imposable de la taxa, conforme a l'article 20 del Text Refós de la Llei 
d'Hisendes Locals de 5 de març de 2004, la utilització privativa o l'aprofitament 
especial del domini públic local en el seu sòl, subsòl i vol, amb:

a) Instal·lacions de transport d'energia amb tots els seus elements indispensables que 
als mers efectes enunciatius es defineixen com a caixes d'amarrament, torres 
metàl·liques, transformadors, instal·lacions o línies pròpies de transport o distribució 
d'energia elèctrica, gas, aigua o altres subministraments energètics, instal·lacions de 
bombament i altres elements anàlegs que tinguin a veure amb l'energia i que 
constitueixin aprofitaments o utilitzacions del domini públic local no recollits en aquest 
apartat.

b) Instal·lacions de transport de gas, aigua, hidrocarburs i similars.

L'aprofitament especial del domini públic local es produirà sempre que s'hagin 
d'utilitzar instal·lacions de les referides que materialment ocupen el domini públic en 
general. 

A l'efecte de la present ordenança s'entén per domini públic local tots els béns d'ús, 
domini públic o servei públic que es trobin en el terme municipal així com els béns 
comunals o pertanyents al comú de veïns, exceptuant-se per això els denominats béns 
patrimonials.

Article 3r.- Subjectes passius

Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents, les persones físiques 
i jurídiques així com les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General 
Tributària, Llei 58/2003, que gaudeixin, utilitzin o aprofitin el domini públic local.

Principalment, seran subjectes passius d'aquesta taxa amb les categories i classes 
que es diran, les persones físiques i jurídiques així com les entitats a què es refereix 
l'article 35.4 de la Llei General Tributària, Llei 58/2003, que tinguin la condició 
d'empreses o explotadors dels sectors d'aigua, gas, electricitat, i hidrocarburs, sempre 
que gaudeixin, utilitzin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici 
particular, conforme a algun dels supòsits previstos en els articles 20 i següents de la 
Llei d'Hisendes Locals com ara les empreses que produeixen, transporten, 
distribueixen, subministren i comercialitzen energia elèctrica, gas, aigua i hidrocarburs 
(gasoductes, oleoductes i similars) així com els seus elements annexos i necessaris 
per a prestar el servei en el terme municipal de Montcada i Reixac o en qualsevol altre 
lloc però que utilitzin o aprofitin el domini públic municipal, afectant amb les seves 
instal·lacions al domini públic local.

https://seu.montcada.cat/validacio


Article 4t.- Bases, tipus i quotes tributàries 

La quantia de les taxes regulades en la present ordenança serà la següent:

Constitueix la quota tributària la continguda en les tarifes que figuren el present article, 
conforme al que es preveu en l'articulo 24.1.a) del TRLHL, per la utilització privativa o 
l'aprofitament especial del domini públic local.

L'import de les taxes previstes per aquesta utilització privativa o l'aprofitament especial 
del domini públic local, es fixarà prenent com a referència el valor que tindria en el 
mercat la utilitat derivada d'aquesta utilització o aprofitament, com si els béns afectats 
no fossin de domini públic, adoptats a la vista d'informes tecnicoeconòmics en els 
quals es posi de manifest el valor de mercat. Aquest informe s'incorporarà a 
l'expedient per a l'adopció del corresponent acord, amb les excepcions dels dos últims 
paràgrafs de l'article 25 del RDL 2/2004 en vigor.

A tal fi i d'acord amb l'apartat 1. a) de l'article 24 de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals, atesa la naturalesa específica de la utilització privativa o de l'aprofitament 
especial, resultarà la quota tributària corresponent per a elements com ara torres, 
suports, pals, canonades, línies, conductors, repetidors, etc., que s'assenten i 
travessen béns d'ús, domini o servei públic i béns comunals i que en conseqüència, no 
tenint els subjectes passius la propietat sobre els terrenys afectats, minven no obstant 
això el seu aprofitament comú o públic i obtenen sobre els mateixos una utilització 
privativa o un aprofitament especial per a la seva pròpia activitat empresarial.

La quota tributària resultarà de calcular en primer lloc la base imposable que ve 
donada pel valor total de l'ocupació, sòl i instal·lacions, depenent de la mena 
d'instal·lació, destí i classe que reflecteix l'estudi. A la corresponent base imposable 
s'aplicarà el tipus impositiu que de conformitat amb Decret legislatiu 3/2008, de 25 de 
juny, pel qual s'aprova el text refós de la llei de taxes i preus públics de la Generalitat 
de Catalunya. D’aquesta manera la quota no resulta d'un valor directe d'instal·lacions i 
ocupacions, que és el que constitueix la base imposable, sinó del resultat d'aplicar a 
aquesta el tipus impositiu.

4.1. BASE IMPOSABLE

El valor de l'aprofitament o base imposable és el següent:

Base imposable = V x C

On:

V = Valor de mercat del sòl amb construccions més el valor de les instal·lacions 
expressat en euros/m².

C = Ocupació en metres quadrats que correspon a cada metre lineal segons el tipus 
d'instal·lació recollides en l'ANNEX d'aquesta ordenança.

El valor de V serà:

• El valor del sòl segons dades que consten en el Cadastre

• Pel que fa al valor de les instal·lacions aquest es correspon amb el valor de la 
inversió en la construcció de les instal·lacions segons la seva categoria i tipus, corregit 
pel coeficient de mercat de 0,5.
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4.2. TIPUS DE GRAVAMEN

La quota de la taxa anual per utilització privativa o aprofitament especial del domini 
públic resultarà de la fórmula: Quota tributària = % de la Base Imposable, on la base 
imposable correspon al valor en euros del metre lineal de les línies elèctriques, les 
conduccions de gas, hidrocarburs, i canalitzacions d’aigua, el tipus de gravamen 
aplicat resulta de la taula següent:

4.3. QUOTA TRIBUTÀRIA

D’acord amb les determinacions anteriors el quadre de tarifes resultant és el següent 
segons l' ocupació del domini públic constitueixi utilització privativa o un aprofitament 
especial:

https://seu.montcada.cat/validacio


Article 5è.- Període impositiu i meritació

1. El període impositiu coincideix amb l'any natural excepte els supòsits d'inici o 
cessament en la utilització o aprofitament especial del domini públic local, casos en 
què procedirà aplicar el prorrateig trimestral, conforme a les següents regles:

a) En els supòsits d'altes per inici d'activitat, es liquidarà la quota corresponent als 
trimestres que resten per a finalitzar l'exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l'alta.

b) En cas de baixes per cessament d'activitat, es liquidarà la quota que correspongui 
als trimestres transcorreguts des de l'inici de l'exercici, incloent aquell en què s'origina 
el cessament.

2. L'obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix en els 
moments següents:

a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments o utilitzacions 
privatives del domini públic local, en el moment de sol·licitar la llicència corresponent, o 
en el moment de realitzar l'aprofitament definit en aquesta ordenança, si s'hagués 
realitzat sense la preceptiva llicència.

b) Quan el gaudi de l'aprofitament especial o la utilització del domini públic local a què 
es refereix l'article 1 d'aquesta ordenança no requereixi llicència o autorització, des del 
moment en què s'ha iniciat el citat aprofitament o utilització privativa del domini públic 
local.

3. Quan els aprofitaments especials o utilitzacions privatives del domini públic local es 
perllonguin durant diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l'1 de gener de 
cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural.

Article 6è.- Normes de gestió

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació o liquidació.

2. S'exigirà en règim d'autoliquidació en el supòsit de nous aprofitaments. En aquest 
cas l'obligat tributari, en el moment d’iniciar l’aprofitament, haurà de presentar la 
corresponent declaració tributària i autoliquidar l'import resultant, en funció del 
realment declarat.

Quan l'administració tributària detectés l'existència d'aprofitaments realitzats, que no 
haguessin estat declarats ni autoliquidats per l'obligat tributari, l'administració liquidés 
cadascun d'aquests aprofitaments, sense perjudici de les sancions tributàries que 
corresponguin per incompliment dels preceptes de la present ordenança i de la Llei 
General Tributària.

3. S'exigirà en règim de liquidació en el supòsit d’aprofitaments o utilitzacions 
continuades, que tinguin caràcter periòdic, ja existents o autoritzats, i una vegada 
determinats els elements necessaris per al càlcul del deute tributari, será 
confeccionada una llista cobradora o padró de tots els contribuents que hagin de 
tributar per aquesta taxa, notificant-se personalment al subjecte passiu, o 
col·lectivament mitjançant l'exposició pública del padró en el tauler d'anuncis de 
l'Ajuntament, pel període corresponent que s'anunciarà en aquest últim cas el Butlletí 
Oficial de la Província. Per a l'elaboració de la citada llista cobradora o padró, els 
obligats tributaris vindran obligats a presentar declaració tributària en cas de variació 
dels elements tributaris que configurin la base imposable que contingui tots els 
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elements tributaris necessaris per a poder practicar les liquidacions tributàries 
corresponents. En cas de no existir declaració de variació d’elements tributaris, 
s’entendrà prorrogada la base imposable declarada en l’inici dels aprofitaments 
corresponents.

A aquest efecte, entre l'1 de gener i el 31 de març, serà elaborat el corresponent 
instrument cobrador, que una vegada aprovat per l'òrgan competent, seran notificades 
a l'obligat tributari les liquidacions tributàries derivades del mateix. No obstant això, la 
no recepció del document de pagament citat no invalida l'obligació de satisfer la taxa 
en el període determinat per l'Ajuntament.

4. Les persones físiques o jurídiques i altres entitats interessades en la concessió 
d'aprofitaments o en la utilització privativa regulats en aquesta ordenança o titulars de 
concessions administratives o altres autoritzacions legals, que no comptin amb la 
preceptiva, en el seu cas, llicència municipal, hauran de sol·licitar la mateixa i cumplir 
els tràmits legals que resultin d'aplicació, sense que la falta de la mateixa els eximeixi 
del pagament de la taxa.

5. Una vegada autoritzada l'ocupació sobre els béns a què es refereix aquesta 
ordenança, o establerta la mateixa, si no es va determinar amb exactitud la durada de 
l'autorització que comporti l'aprofitament o la utilització privativa, s'entendrà prorrogada 
a l'efecte d'aquesta ordenança, fins que es presenti la declaració de baixa pels 
subjectes passius.

6. La presentació de la baixa tindrà efecte a partir del dia primer del període natural de 
temps següent assenyalat en els epígrafs de les tarifes. La no presentació de la baixa 
determinarà l'obligació de continuar abonant la taxa.

Article 7è.- Infraccions i sancions

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
les mateixes corresponguin en cada cas, s'estarà al que es disposa en els articles 178 
i següents de Llei General Tributària.

Disposició addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el ........ i que ha quedat definitivament aprovada en data ........, regirà 
un cop transcorreguts 20 dies des de la seva completa publicació al Butlletí Oficial de 
la Província de Barcelona, i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació 
expressa.

https://seu.montcada.cat/validacio


ANNEX DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 REGULADORA DE LA TAXA PER 
UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC 
LOCAL DE LES INSTAL·LACIONS DE TRANSPORT D'ENERGIA ELÈCTRICA, 
GAS, AIGUA I HIDROCARBURS

Els valors continguts en aquesta taula tenen el seu origen de la normativa aplicable 
per a les distàncies de seguretat recollides en el RD 223/2008 de condicions i 
garanties de seguretat de les línies i del Decret 3769/1972 sobre el reglament 
d'incendis forestals i per les Normes UNE aplicables a les instal·lacions d'energia.”

SEGON.- Exposar al públic l’acord provisional per un termini de trenta dies hàbils, 
mitjançant anunci que es publicarà a la Seu electrònica de l'Ajuntament, e-Tauler, al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i a un dels diaris de major difusió de 
laprovíncia, amb la finalitat que qualsevol persona interessada pugui examinar 
l'expedient de modificació de l’ordenança fiscal número 15 i pugui presentar 
reclamacions i suggeriments que considerin.

TERCER.- En cas de no presentar-se cap reclamació ni suggeriment durant el dit 
termini de trenta dies hàbils, els acords s’entendran aprovats definitivament sense 
necessitat d'un nou acord del Ple de l'Ajuntament.

QUART.- Publicar el text íntegre de l’ordenança fiscal número 15, un cop s’aprovi 
definitivament, al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i a la Seu electrònica de 
l'Ajuntament, e-Tauler i Portal de la Transparència.  
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